
Inhalts-
Übersicht:

Amtsblatt 
der Stadt Langenzenn
Seite 2

Mitteilungen
der Stadt Langenzenn
Seite 1 / 3 - 5 / 9 - 10 

Seniorenrat
Seite 6 - 8

Stadtwerke 
Langenzenn
Seite 11

Redaktioneller Teil
Seite 12 - 17
 
Kirchliche 
Nachrichten
Seite 18

Kleinanzeigen/
Impressum
Seite 19

Die nächste Ausgabe 
erscheint am 
06. Oktober 2023

Langenzenn
aktuellAmtsblatt und Mitteilungen der Stadt Langenzenn

sowie redaktionelle Beiträge 
aus Stadt und Umgebung

Nr. 16 – 22. September 2023



Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 2

Amtsblatt 
der Stadt Langenzenn

Herausgeber: Stadt Langenzenn
Verantwortlich: 1. Bürgermeister Jürgen Habel 
Friedrich-Ebert-Straße 7  •  90579 Langenzenn
Telefon 09101-703-100  •  www.langenzenn.de

Haushaltssatzung
der Hospitalstiftung Langenzenn für das 

Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 20 des Bayerischen Stiftungsgesetzes 
(BayStG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 26.09.2008 
(GVBl. 2008 S. 834) und des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern erlässt der Stadtrat der Stadt Langen-
zenn für die Hospitalstiftung Langenzenn folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt	

in den Einnahmen und Ausgaben mit	 367.000,00 �
und im Vermögenshaushalt	
in den Einnahmen und Ausgaben mit	 332.150,00 �
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 147.370,00 � fest-
gesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Auszahlungen nach dem Haushaltsplan wird auf 
61.000,00 � festgesetzt.

§ 5
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.

Langenzenn, den 12.09.2023
S T A D T    L A N G E N Z E N N
für die Hospitalstiftung Langenzenn
in Vertretung

Christian Ell, Zweiter Bürgermeister

Hinweis:
Die in der Sitzung des Stadtrates am 20.07.2023 beschlossene 
Haushaltssatzung 2023 der Hospitalstiftung Langenzenn mit ih-
ren Anlagen liegt bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung in der Finanzverwaltung der Stadt Lan-
genzenn, Friedrich-Ebert-Str. 7, Zimmer S 2.06, öffentlich zur 
Einsichtnahme auf.
Das Landratsamt Fürth hat mit Schreiben vom 14.08.2023, AZ 
941-Haushalt 2023 Hospitalstiftung Langenzenn, die Haushalts-
satzung teilgenehmigt.

Haushaltssatzung
der Stadt Langenzenn für das 

Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Frei-
staat Bayern erlässt die Stadt Langenzenn folgende Haushalts-
satzung: 

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit	 29.335.237,00 �
und im Vermögenshaushalt	
in den Einnahmen und Ausgaben mit	 12.531.000,00 � 
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0,00 � festgesetzt.
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen nach dem Wirtschafts- und 
Finanzplan des Eigenbetriebes Stadtwerke Langenzenn wird 
auf 1.551.000,00 � festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 0,00 � festgesetzt.

§ 4
Die Steuerhebesätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer	
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)	 360 v. H.
b) für die Grundstücke (B)	 360 v. H.
2. Gewerbesteuer	 380 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Auszahlungen nach dem Haushaltsplan wird auf 
4.779.000,00 � festgesetzt.
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Auszahlungen nach dem Wirtschafts- und Finanzplan des 
Eigenbetriebes Stadtwerke Langenzenn wird auf 1.900.000,00 � 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.
Langenzenn, den 12.09.2023
STADT LANGENZENN
in Vertretung

Christian Ell, Zweiter Bürgermeister

Hinweis:
Die in der Sitzung des Stadtrates am 20.07.2023 beschlossene 
Haushaltssatzung 2023 der Stadt Langenzenn mit ihren Anla-
gen liegt bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 
Haushaltssatzung in der Finanzverwaltung der Stadt Langen-
zenn, Friedrich-Ebert-Str. 7, Zimmer S 2.06, öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf.
Das Landratsamt Fürth hat mit Schreiben vom 24.08.2023, AZ 
941 Haushalt 2023 Langenzenn, die Haushaltssatzung teilge-
nehmigt.



Mitteilungen der Stadt LangenzennSeite 3 - Nr. 16 / 22.09.2023 



Mitteilungen der Stadt Langenzenn Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 4



Mitteilungen der Stadt LangenzennSeite 5 - Nr. 16 / 22.09.2023



Seniorenrat Langenzenn Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 6

Nächste Wanderung am 04. Oktober 
nach Puschendorf
Am ersten Mittwoch im September trafen sich bei optima-
len Wetter 17 Wanderer am Hundeparkplatz Klaushofer 
Weg zur Seniorenwanderung nach Oberreichenbach. 
Durch den Wald ging es zuerst nach Keidenzell wo noch 3 
weitere Leute dazukamen und dann über den Dillenberg 
bis nach Oberreichenbach ins Gasthaus Seefried. Nach 
einem sehr guten Mittagessen machten wir uns gutge-
launt um 14 Uhr wieder auf den Heimweg zu unserem 
Ausgangspunkt wo wir wieder um 16 Uhr eintrafen.
Die nächste Wanderung ist am 04. Oktober mit Ziel Pu-
schendorf. Einkehr ist im Gasthof Podoterran. Treffpunkt 
ist 10 Uhr Bahnhof Langenzenn oder ab 10.45 Uhr an der 
Kirchfembacher Brücke.

Ehrenamtler gesucht beim Altstadtfest
Erstmals haben sich verschiedene Langenzenner Grup-
pierungen vom runden Tisch Soziales (evang. und kath. 
Kirche, Seniorenrat, Tafel, Langenzenn hilft, Demenz-
freundliche Kommune, etc.) für einen gemeinsamen 
Informationsstand beim Altstadtfest zusammengetan. 
Unser Ziel war es für das Ehrenamt zu werben und neue 
ehrenamtliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter für die 
Nachbarschaftshilfe zu gewinnen.

Menschen für Fahrdienste gesucht
Der Aufbau einer neuen Nachbarschaftshilfe geht voran. 
Für den Bereich Fahrdienste wurde das Projekt inzwischen 
großteils auf den Verein Langenzenn hilft e.V. verlagert. 
Dieser versucht die eingehenden Fahrtwünsche an die vor-
handenen Fahrer zu vermitteln.  Dies gelingt nicht immer. 
Vor allem untertags fehlen Fahrer, die mit ihrem eigenen 
Pkw Fahrdienste z.B. zu Fach-Ärzten vornehmen können. 
Deshalb werden weitere Fahrer gesucht. Der jeweilige 
Fahrpreis für die einzelne Fahrt wird immer individuell 

vereinbart.
Interessenten, die sich als Fahrer einbringen können , dür-
fen sich gerne auch an den Seniorenrat wenden
unter seniorenrat@langenzenn.net oder per Telefon un-
ter 09101/703-630.

 Gelungene Radwanderung nach Ipsheim
Bei leicht bewölkten Wetter konnte die Gruppe mit genau 
20 Teilnehmern um 10.00 Uhr am Schießhausplatz starten 
nachdem Tourleiter Georg Keck das Essen im „Goldenen 
Hirschen“ in Ipsheim bestellt hatte.
Über Wilhermdorf – Markt Erlbach – Linden und den Ips-
heimer Weinbergen – Mailheim – Oberndorf führte uns 
die Strecke nach Ipsheim, wo wir pünktlich zum Mittags-
tisch eintrafen. Rechtzeitig und bei Traumwetter waren 
wir um 14 Uhr am Baccusplatz bei der Eröffnung der „2 
Tage der offenen Weingüter“ mit der Weinkönigin Alina. 

Danach ging es wie zu Hut-
höfers Weinscheune. Bei ei-
nem guten Schoppen sowie 
Kaffee und Kuchen
und musikalischer Unter-
haltung ging es nach ein-
einhalb Stunden wieder 
zurück .
Das Highlight der Rückreise 
war ein Stopp am „terroir 
– f“, einem wunderschön, 
von den Weinbauern an-
gelegten Aussichtspunkt, 
oberhalb der Ipsheimer 
Weinberge. Über Haaghof 
–   Hohenroth – Wilherms-
dorf ging es zurück nach 
Langenzenn, wo wir die 
Tour in der Zennoase aus-
klingen ließen. Die Teilneh-
mer waren von der Tour 



Seniorenrat LangenzennSeite 7 - Nr. 16 / 22.09.2023

begeistert und wünschten sich die gleiche Tour im kom-
menden Jahr wieder.
Die nächste Radtour führt Günter Körber durch am Sams-
tag, den 07. Oktober mit dem Ziel Dondörflein bei Her-
zogenaurach. Start ist dieses Mal um 11 Uhr am Schieß-
hausplatz. 
Wir fahren über Veitsbronn-Burgstall-Herzogenau-
rach-Dondörflein (Mittagessen im Gasthaus Schuh). Über 
Höfen-Zweifelsheim-Puschendorf geht es wieder zurück 
nach Langenzenn. 
Dies ist unsere letzte Tour in diesem Jahr und deshalb 
auch etwas kürzer.

Veeh-Harfen-Gruppe lädt ein zur öffentlichen 
Probe am 29. September
Für alle Interessierten, die auch im Alter noch ein leicht zu 
lernendes Musik-Instrument kennenlernen wollen, lädt 
die Veeh-Harfen-Gruppe zu einer öffentlichen Probe ein 
am Freitag, den 29. September von 15.00 – 16.30 Uhr im 
großen Saal des Bürgerhauses in der Friedrich-Ebert-Str. 7.
Gerne sind auch neue Mitspieler oder einfach Gäste als 
Zuhörer herzlich willkommen.
Unser regelmäßiges gemeinsames Musizieren findet im-
mer am Freitagnachmittag unter der Leitung von Ingrid 
Templin im Bürgerhaus statt.

Nächste Städtereise nach Coburg am 05. Oktober
Wir beginnen wieder unsere Städtereisen mit einem 

Bus-Ausflug nach Coburg am Donners-
tag, 05. Oktober. Unter der Leitung von 
Karin Botzenhardt starten wir um 8.00 
Uhr am Schießhausplatz. Nach der An-
kunft in Coburg gibt es eine gemeinsa-
me Stadtführung bevor es zum Mittag-
essen ins Brauhaus geht. 
Der Nachmittag ist zur freien Verfü-
gung mit verschiedenen Angeboten 
(Veste Coburg, Luther-Führung, Stadt-
bummel, etc.) Abfahrt in Coburg gegen 
17 Uhr Rückkehr in Langenzenn gegen 
19 Uhr. Preis für Busfahrt und Stadtfüh-
rung ca. 21,– �.
Weitere Informationen und Anmel-
dungen bitte bis spätestens 22. Sep-
tember über Karin Botzenhardt unter 
info@foto-botzenhardt.de oder per Tel. 
09101/904 2390 oder Handy 0171-864 
3304. Alle angemeldeten Teilnehmer 
erhalten noch weitere Informationen 
direkt.

Ratschbänkla geht weiter
Immer am ersten und dritten Freitag laden Seniorenrat 
und AG Demenzfreundliche Kommune immer um 14 Uhr 
ein zum „Ratschbänkla“ vor dem alten Rathaus am Prinz-
regentenplatz.
Alle die an einem unverbindlichen Plausch Interesse ha-
ben oder neue Kontakte knüpfen wollen, sind immer ger-
ne eingeladen.
Dafür suchen wir noch Mitarbeiter, die das Ratschbänkla 
organisatorisch mit betreuen. Kein großer Aufwand, le-
diglich ab und an diese 45 Minuten mit präsent sein. Inte-
ressenten melden sich bitte gerne beim Seniorenrat.

Neue Termine für die Seniorentreffs 
in Kirchfembach und Horbach
Am Freitag, den 06. Oktober lädt der Seniorenrat mit dem 
Kirchfembacher-Team um Heidi Reuther wieder ein zu sei-
nem beliebten Seniorentreff in Kirchfembach. Wie immer 
ab 14.00 Uhr im Feuerwehrhaus mit leckeren selbstgeba-
ckenen Kuchen und dieses Mal auch Federweißen.
Auch für Horbach gibt es wieder einen nächsten Termin. 
Das Team um Gertrud Keimel lädt ein für Mittwoch, den 
11. Oktober – ab 14 Uhr im Cafe Siebener in Horbach.
Zu beiden öffentlichen Veranstaltungen sind alle herzlich 
willkommen. 

Neu: Draußen aktiv – 6 x ab 21.09.
An diesem neuen kostenfreien Programm kann jeder auch 
sporadisch teilnehmen. Anmeldung ist jedoch erwünscht, 
da dann immer die Inhalte und Startpunkte bzw. aktuelle 
Änderungen direkt weitergegeben werde können.
Dieser Kurs ist immer am Donnerstag von 9-10 Uhr mit 
der Fitnesstrainerin Anca Ott und endet am 26. Oktober 
wieder.

MitarbeiterInnen gesucht für:

- die Leitung bzw. Unterstützung der Kurzra-
del-Touren im kommenden Jahr

- die Durchführung des „Ratschbänklas“ in Lan-
genzenn und den Ortsteilen

Wir freuen uns immer über neue Mitarbeiterin-
nen und Mitarbeiter! Nähere Informationen dazu 
gibt es auch auf unserer Homepage unter Aktuelles und 
gerne direkt vom Vorsitzenden des Seniorenrates Hans 
Klinner Tel. 09101/703-630 oder per Mail an seniorenrat@
langenzenn.net

Angebote für die Generation 50+: 
(kurzfristige Änderungen werden auf der Homepage 
bekannt gegeben. Grundsätzlich gilt bei allen Senioren-
rats-Veranstaltungen: Teilnahme auf eigene Gefahr. Mit 
der Teilnahme an Veranstaltungen wird gleichzeitig die 
Zustimmung zur Veröffentlichung von Fotos erteilt).



Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 8

Soziale Informationen zu allen Fragen rund um Pfle-
ge-Pflegegeld-Pflegeversicherung-Krankenversiche-
rung-Patientenverfügung-Generallvollmacht- etc. mit in-
dividueller Terminvereinbarung mit Heidemarie Reuther 
–Tel. 990834 oder Manfred Lober 8209

Freitag, 22. September
Seniorenrat Langenzenn: Veeh-Harfen-Gruppe mit Ingrid 
Templin – 15-16:30 Uhr im Bürgerhaus
Montag, 25. September
Seniorenrat Langenzenn: Nordic Walking mit Karl Heinz 
Lödel (ca. 7 Km): 10 Uhr – Treffpunkt Schießhausplatz
Dienstag, 26. September
Seniorenrat Langenzenn: Schafkopf für Anfänger und 
weitere Interessierte mit Ingrid Templin – Treffpunkt 14 
Uhr Bürgerhaus; Anmeldung erbeten an seniorenrat@lan-
genzenn.net oder Tel. 09101/703-630
Seniorenrat Langenzenn: Nordic Walking mit Dieter Stein-
inger (ca. 10 km): 14 Uhr – Treffpunkt Schießhausplatz
Mittwoch, 27. September
Seniorenrat Langenzenn: Sturzprophylaxe mit Martina 
Liebeton: 10 Uhr großer Saal des Bürgerhauses, Friedrich-
Ebert-Str. 7
Seniorenrat Langenzenn: Boccia mit Wolfgang Schulz – 
bei trockenem Wetter – 14 Uhr Boccia-Bahn, TSV-Sport-
gelände
Seniorenrat Langenzenn: Handarbeits-Treff mit Edith Lö-
del: 19 Uhr im kleinen Saal des Bürgerhauses, 
Friedrich-Ebert-Str. 7.
Donnerstag, 28. September
Seniorenrat Langenzenn: Draußen aktiv mit Anca Ott: 
9-10 Uhr Treffpunkt Seniorenparcour in der Zenn-Oase/
Försterallee; kostenfrei; Anmeldung an seniorenat@lan-
genzenn.net oder Tel. 09101/703-630
Seniorenrat Langenzenn: Seniorenkino „Romys Salon“ 
Beginn um 14 Uhr im Kulturhof; Unkostenbeitrag 8,– � 
pro Person. Anmeldung an seniorenrat@langenzenn.net 
oder telefonisch an M. Götzinger Tel. 7425 bis spätestens 
22. September
Freitag, 29. September
Seniorenrat Langenzenn: Kurzwanderung mit Marga 
Schäfer – Treffpunkt 13.30 Uhr Schießhausplatz
Seniorenrat Langenzenn: Veeh-Harfen-Gruppe mit Ingrid 
Templin – öffentliche Probe, 15.00-16.30 Uhr im Bürger-
haus, großer Saal; Zuhörer sind herzlich willkommen.
Montag, 02. Oktober
Seniorenrat Langenzenn: Nordic Walking mit Karl Heinz 
Lödel (ca. 7 Km): 10 Uhr – Treffpunkt Schießhausplatz
Mittwoch, 04. Oktober
Seniorenrat Langenzenn: Sturzprophylaxe mit Martina 
Liebeton: 10 Uhr großer Saal des Bürgerhauses, Friedrich-
Ebert-Str. 7

Seniorenrat Langenzenn: Wanderung mit Dieter Steinin-
ger u. Liane Ament nach Puschendorf Treffpunkt 10 Uhr 
Bahnhof Langenzenn
Seniorenrat Langenzenn: Handarbeits-Treff mit Edith Lö-
del: 19 Uhr im kleinen Saal des Bürgerhauses, 
Friedrich-Ebert-Str. 7.
Donnerstag, 05. Oktober
Seniorenrat Langenzenn: Draußen aktiv mit Anca Ott: 
9-10 Uhr Treffpunkt Seniorenparcour in der Zenn-Oase/
Försterallee; kostenfrei; Anmeldung an seniorenat@lan-
genzenn.net oder Tel. 09101/703-630
Freitag, 06. Oktober
Seniorenrat Langenzenn + AG Demenzfreundliche Kom-
mune: Ratschbänkla – 14-14:45 Uhr an der runden Sitz-
bank vor dem alten Rathaus
Seniorenrat Langenzenn: Seniorentreff in Kirchfembach 
14 Uhr Feuerwehrhaus
Seniorenrat Langenzenn: Veeh-Harfen-Gruppe mit Ingrid 
Templin – 15-16:30 Uhr im Bürgerhaus
Samstag, 07. Oktober
Seniorenrat Langenzenn: Radtour mit Günter Körber nach 
Dondörflein – Start 11 Uhr Schießhausplatz - Die Tour fin-
det bei trockenem Wetter statt; Helm erwünscht. 
Montag, 09. Oktober
Seniorenrat Langenzenn: Nordic Walking mit Karl Heinz 
Lödel (ca. 7 Km): 10 Uhr – Treffpunkt Schießhausplatz
Dienstag, 10. Oktober
Seniorenrat Langenzenn: Nordic Walking mit Dieter Stein-
inger (ca. 10 km): 14 Uhr – Treffpunkt Schießhausplatz
Seniorenrat Langenzenn: Schafkopf für Anfänger und 
weitere Interessierte mit Ingrid Templin – Treffpunkt 14 
Uhr Bürgerhaus; Anmeldung erbeten an seniorenrat@lan-
genzenn.net oder Tel. 09101/703-630

Aktuelle Informationen zwischen den Redaktionstermi-
nen des Mitteilungsblattes sowie Fotos zu unserer Arbeit 
und evtl. ausführlichere Informationen zu den Themen 
finden Sie auf der Homepage:  https://seniorenrat-langen-
zenn.hpage.com/aktuelles.html und auch im Schaukasten 
beim Eingang zum Rathaus-Innenhof rechts.

Mit der Teilnahme an den öffentlichen Veranstaltungen 
des Seniorenrates stimmen die Teilnehmer gleichzeitig 
der Veröffentlichung von Fotos zu.

Spendenkonto Stadt Langenzenn: IBAN: DE11 7625 0000 
0190 0016 02 – bitte als Verwendungszweck angeben: 
„Spende an Seniorenrat“

V.i.S.d.P.: 1.Vors. des Seniorenrates,  Hans Klinner, Wiesen-
weg 9, 90579 Langenzenn – e-mail: seniorenrat@langen-
zenn.net   Tel. 09101/703-630

Seniorenrat Langenzenn

Stellenbörse?
www.

Immobörse?
www.



Mitteilungen der Stadt LangenzennSeite 9 - Nr. 16 / 22.09.2023



Mitteilungen der Stadt Langenzenn Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 10



Stadtwerke LangenzennSeite 11- Nr. 16 / 22.09.2023



Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 12LANGENZENN aktuell  Redaktioneller Teil  
Wir trauern um 

Franz-Josef Gschmeißner
Der Hundeplatz war Dein Leben, hierfür hast Du alles andere 
zurückgestellt.
Du hast den Verein zu dem gemacht, was er heute ist, hattest 
viele Jahre diverse Ämter und Funktionen im Verein, die Du ab-
solut engagiert und kompetent ausgeführt hast: Vorsitzender, 
Zuchtwart, Hundeführer, Schutzdiensthelfer, Züchter, Platzwart 
und Fährtenleger.
Hervorzuheben ist hier die Organisation und Durchführung des 
Baues des heutigen, modernen Vereinsheimes mit unzähligen 
Arbeitsstunden.
Zusammen mit Deiner lieben Frau Anni habt ihr Euch solange 
ihr konntet um alles im Verein gekümmert.
Mit Deinem enormen kynologischem Wissen und Erfahrungs-
schatz in der Hundeausbildung, konntest Du Deinen Vereins-
kameraden bei jedem Problem einen guten Ratschlag geben.
Wir hatten wunderschöne, erfolgreiche und lustige Zeiten mit 
Dir, bei überregionalen Veranstaltungen warst Du immer mit 
Deinem Camping-Bus dabei.
Für uns alle warst Du eine große Persönlichkeit und ein sehr zu-
verlässiger und hilfsbereiter Vereinskamerad und Freund.
Mit Deinem Engagement, Deiner Kompetenz und Geradlinig-
keit warst Du für uns alle immer ein großes Vorbild.
Letztes Jahr warst Du beim Sommerfest das letzte Mal auf Dei-
nem Vereinsgelände. Du ahntest schon, dass es das letzte Mal 
sein könnte. Du hast Dich umgesehen und erfreut festgestellt, 
dass sich alles in einem guten Zustand befand. Mit Tränen in 
den Augen hast Du Dich verabschiedet.
Lieber Sepp, wir werden Dein Lebenswerk gebührend erhalten 
und den Verein in Deinem Sinne für den Schutzhundesport wei-
terführen.
Wir werden Dich sehr vermissen und Dir stets ein ehrendes An-
denken bewahren.
Unser tiefes Mitgefühl gilt Deiner lieben Frau Anni und Deiner 
Familie.
Ruhe in Frieden lieber Sepp,
Deine SV-Ortsgruppe Langenzenn

Kinder- und Jugendärzte Langenzenn
90579 Langenzenn * Nürnberger Straße 49  *  Telefon 09101/9301 
*email kinderarztpraxis-langenzenn@t-online.de*

Wir freuen uns sehr über Verstärkung in unserem Team!
Frau Kristina Bohlinger, Kinder- u. Jugendärztin, wird ab 01. Ok-
tober 2023 neues Mitglied unserer Gemeinschaftspraxis.

Bitte beachten Sie unsere geänderten Öffnungszeiten!
Diese sind: Mo-Fr  8-12 Uhr, sowie Mo, Di und Do 14-17 Uhr und 
nach Vereinbarung.Termine können auch über die Praxisapp 
„Meine pädiatrische Praxis“ online gebucht werden.
Wir begrüßen Frau Bohlinger herzlich in unserem Team und 
freuen uns auf gute Zusammenarbeit!





Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 14LANGENZENN aktuell  Redaktioneller Teil  
Partnerschaft: Imkerei und Landwirtschaft
Imkerei und Landwirt-
schaft sind seit jeher 
eng miteinander ver-
bunden. Honigbienen 
spielen in der Land-
wirtschaft eine große 
Rolle als Bestäube-
rinnen. Umgekehrt 
sind die Bienen auf 
blühende Kulturen in 
der Landwirtschaft an-
gewiesen. Das Verhältnis zwischen landwirten und Imkern ist 
jedoch nicht immer unbelastet. Wenn wir einen guten Kontakt 
zueinander pflegen und uns gegenseitig wertschätzen, können 
wir viel bewirken. An einem Strang kann man aber nur ziehen, 
wenn man miteinander redet - und nicht übereinander.
Um in einen gemeinsamen Austauch zu kommen, lädt der Im-
kerverein Cadolzburg am Dienstag, 17. Oktober 2023 um 19 Uhr 
in den Saal des Gasthauses "Zur Friedenseiche“ (Nürnberger Str. 
15, 90556 Cadolzburg) Imkerinnen und Imker, Landwirte und 
Landwirtinnen sowie alle Interessierten herzlich ein. Referent 
ist der Staatliche Fachberater für Bienenzucht Gerhard Mül-
ler-Engler.

Der Eintritt ist frei.

Foto: Margit Begiebing



Seite 15 - Nr. 16 / 22.09.2023 Redaktioneller Teil  LANGENZENN aktuell

Ich ändere und repariere für Sie:
Jeans - Hosen - Röcke - Shorts
Kleider und Kostüme - Jacken

Mäntel - Taschen - Leder und Pelze
Gardinen und vieles mehr.

Wir reparieren auch Ihre Nähmaschine!
Friedrich-Ebert-Straße 23  •  90579 Langenzenn

Telefon: 0157 36524807

Entdecken Sie die Vielfalt 
unserer Insektenschutzlösun-
gen. Vom Spannrahmen und 
Rollo bis hin zur Schiebetür, 
Drehtür, Pendeltür und Licht-
schachtabdeckung bieten wir 
Ihnen ein breites Sortiment.

Wir schaffen den
Durchblick!

  Nie mehr Mücken & Fliegen im Haus
  Sicherheit und Freude mit hochwertigen Fliegengittern.

Mühlsteig 26, 90579 Langenzenn

www.schramm-fenster.de/insektenschutz

Tel. 09101 90 17 10

Inh.: Peter Brunmayr • Tel. 0911 - 97 64 23 31
Würzburger Str. 650 • Fürth-Burgfarrnbach

www.auf-der-hut-burgfarrnbach.de

Speisegaststätte

Gutbürgerliche Fränkische Küche
Schweinebraten, Schäufele, Sauerbraten, Bratwürste,

Schnitzel aus der Pfanne, u.v.m. siehe unsere Speisenkarte.

Durchgehend warme Küche von 11.00 bis 1.00 Uhr

Die original Nürnberger Elisenlebkuchen 
der Firma Woitinek sind wieder da!

Schokoliert, weißglasiert, natur und gemischt 
je 5 Stück Packung - 400 g - � 8,45

Karpfen und Karpfenfilet bitte am Samstag
für den Sonntag vorbestellen!

Wegen der geringen Menge an verfügbaren
Karpfen bitte auch für den heiligen Abend

rechtzeitig vorbestellen!
Am 04.11.2023 Fisch- und Gansessen.

Nach dem Essen kommt der Bulzermärtel
und verteilt Geschenke an Klein und Groß.

Bitte vorbestellen!

Biergarten         geöffnet



Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 16LANGENZENN aktuell  Redaktioneller Teil  

 

 

 
Danksagung

Allen, die sich in stiller Trauer mit uns verbunden fühlen und 
ihre Anteilnahme auf vielfältige Weise ausdrückten, danken 
wir sehr herzlich.

Besonderer Dank gilt Pfarrerin Schönauer für die einfühlsamen
Worte, dem Praxisteam Dr. Gansen und Dr. Kammerer für 
die Unterstützung und dem Bestattungsinstitut Vogel für die 
würdevolle Gestaltung der Trauerfeier.

In stiller Trauer
Deine Gerlinde 
und die Angehörigen

Bernhard Weinländer
* 28.12.1938     02.09.2023

Jürgen Klostermeyer
 14. August 2023

Herzlichen Dank
allen, die sich in stiller Trauer mit uns verbunden fühlten, 

mit uns Abschied nahmen und ihre Anteilnahme 

auf so vielfältige Weise zum Ausdruck brachten.

Irmgard Klostermeyer

Torsten und Olaf mit Familien

Langenzenn, im September 2023

Unendlich traurig, doch voller schöner Erinnerungen,
nehmen wir Abschied von

Hedwig Neumann
* 25.09.1943    09.09.2023

In tiefer Trauer:
Britta und Ralf Häcker

Die Urnenbeisetzung findet am Montag, den 25.09.23 
um 11.00 Uhr auf dem Waldfriedhof in Langenzenn statt.

Michael Melchior
Metallbaumeister

Meiersberger Straße 19a
90579 Langenzenn

Tel.: 	 09102-99 68 23

Fax: 	 09102-99 33 81

Mobil: 	0174-9007768

Schlosserei &
Metallbau
Tore und Zaunanlagen
Geländer, Vordächer,
Treppen, Balkone

Montage, Reparatur von 
Garagentoren u. Antrieben



Seite 17 - Nr. 16 / 22.09.2023 Redaktioneller Teil  LANGENZENN aktuell

 Jundt Parkett
Ihr Fachmann für Parkett
 Beratung, Planung und Verkauf

Wir renovieren, schleifen und verlegen
ihren Parkettboden

90579 Langenzenn  –  Tel.: 0177-8606890
info@parkett-fuerth.de

JP



Nr. 16 / 22.09.2023 - Seite 18

Gottesdienste
24. September	 -	Sonntag
09.00 Uhr			  Eucharistiefeier
30. September	 -	Samstag
11.00 Uhr			  Taufe
01. Oktober	 -	Sonntag
10.30 Uhr			  Eucharistiefeier
04. Oktober	 -	Mittwoch
09.30 Uhr			  Wortgottesfeier AWO Seniorenheim
10.30 Uhr			  Wortgottesfeier AWO Betreutes Wohnen
08. Oktober	 -	Sonntag
10.30 Uhr			  Familiengottesdienst und Erntedankgottesdienst
				    anschließend Herbstfest
Unsere Pfarrkirche ist täglich von 10.00 Uhr bis 18.00 Uhr als Ort zur 
persönlichen Einkehr und Stille geöffnet. Wenn Sie seelsorgerische Bera-
tung oder einfach ein Gespräch suchen, können Sie jederzeit einen der 
beiden Seelsorger telefonisch erreichen:

- Dekan Andre Hermany: 0177 460 4543
- Pastoralreferent Clemens Hafner: 0159 0249 9019.

Öffnungszeit des Pfarrbüros: Donnerstag von 09.00 Uhr bis 14.00 Uhr 
Das Zentrale Pfarrbüro ist von Montag bis Freitag telefonisch unter 
Tel. 0911-608926 oder per Mail unter: ssb.fuerth-land@erzbistum-bam-
berg.de erreichbar.

Wir wünschen Ihnen weiterhin alles Gute, Gesundheit und Gottes Segen.

Katholische Pfarrgemeinde St. Marien Langenzenn
Breslauer Str. 2
90579 Langenzenn
Tel. 	 09101-990338
Fax 	 09101-905080
E-Mail: st-marien.langenzenn@
	 erzbistum-bamberg.de
www.st-marien-langenzenn.de

Gruppen u. Kreise der Evang.-Luth. Kirchengem. Lgz.
Prinzregentenplatz · 90579 Langenzenn · Tel. 09101-2025
E-Mail: pfarramt.langenzenn@elkb.de
Homepage: www.kirche-langenzenn.de
Pfarramt: Öffnungszeiten Mo.-Fr. 09.00-13.00 Uhr

Mi	 08.45 Uhr	 Mini-Club für Kinder von 0-3 Jahren
Do	 09.15 Uhr	 Mini-Club für Kinder von 0-3 Jahren
			   Fr. Jäger, Tel.: 0151-24031408
Di		  14.00 Uhr Seniorenkreis (immer 1. u. 3. Di im Monat)
		  Gemeindesaal, Prinzregentenplatz 2, Langenzenn
			   Fr. Landauer	 Tel. 2927
			   Fr. Wündrich	 Tel. 2178
			   Fr. Steigleder	 Tel. 1573
Mi 		  09.00 Uhr Frauenfrühstückstreffen
			   Fr. Steyer	 Tel. 9524
			   Fr. Bannert	 Tel. 6108
		  13.30 Uhr Seniorentreff (immer am 3. Mi im Monat)
		  Gemeindehaus Laubendorf
			   Fr. Meier	 Tel. 09102-1803
Do		  18.00 Uhr Frauenkreis
			   Fr. Schoenauer	 Tel. 09102-1803
Infos zu den Hauskreisen bei Dekan Schuster	 Tel. 2025
Sozialpsychiatrischer Dienst	 Fr. Klement, Tel. 0911-9756670
Kirchenmusik
Di 		  19.30 Uhr Kantorei		  Hr. Simon	 Tel. 7380
Mi		  19.30 Uhr Vokalensemble
				    Hr. Simon	 Tel. 7380

Neue Gruppenmitglieder sind immer herzlich willkommen!
(In den Schulferien finden keine Gruppen und Kreise statt!)

Gottesdienste – Ev.-Luth. Kirchengemeinde Langenzenn/Roßendorf/
Keidenzell/Laubendorf für die Zeit vom 24.09.2023 bis 08.10.2023

24. Sept.	 Sonntag
10.00 Uhr	 Langenzenn, Gottesdienst zum BACK TO CHURCH
		  SONNTAG mit Einführung der Konfirmandinnen und
		  Konfirmanden, anschl. mit Kirchkaffee (Team)
10.45 Uhr	 EJ - Offene Jugendräume, Kloster-Jugendräume
		  (Diakonin Sträßner)
27. Sept.	 Mittwoch
19.30 Uhr	 Langenzenn, Konzert, Geistliche Chormusik der
		  Romantik (Markus Simon)
28. Sept.	 Donnerstag
17.00 Uhr	 Langenzenn, Erntedankgottesdienst des KiGa 
		  Pusteblume, anschl. Abendessen im Gemeindesaal 
		  (Dekan Schuster und KiGa Pusteblume Team)
30. Sept.	 Samstag
14.30 Uhr	 Langenzenn, Gottesdienst anl. Konfi3 Start (Team)
01. Oktober	 Sonntag
09.00 Uhr	 Laubendorf, Erntedankgottesdienst (Pfrn. Schoenauer)
09.00 Uhr	 Roßendorf, Erntedankgottesdienst (Pfarrer Stauch)
10.00 Uhr	 Langenzenn, Erntedankgottesdienst (Pfrn. Schoenauer)
10.00 Uhr	 Keidenzelll, Erntedankgottesdienst (Pfarrer Stauch)
15.30 Uhr	 Laubendorf, Familiengottesdienst 
		  (Pfarrerin Schoenauer mit Team)
06. Oktober	 Freitag
16.00 Uhr	 Langenzenn, Kita-Erlebnisandacht (Diakonin Sträßner)
19.00 Uhr	 Langenzenn, Blaulicht-Gottesdienst, anschl. Empfang
		  im Gemeindesaal (Diakon Christian Krause)
07. Oktober	 Samstag
16.00 Uhr	 Langenzenn, Mäusegottesdienst, Gemeindesaal
		  (Pfarrerin Schoenauer und Team)
08. Oktober	 Sonntag
09.00 Uhr	 Horbach, Festzelt Kirchweihgottesdienst
		  (Pfarrer Stauch)
10.00 Uhr	 Langenzenn, Fränkischer Gottesdienst (Oberkirchenrat
		  i.R. Christian Schmidt und Dekan Friedrich Schuster)
10.00 Uhr	 Langenzenn, Kindergottesdienst, Beginn in der Kirche,
		  anschl. im Kapitelsaal (KiGo-Team)

Alle Termine unter Vorbehalt, aktuelle Termine können Sie 
auf unserer Homepage entnehmen!

Erntedankfest:
Langenzenn: Ihre Erntedankgaben können von Mittwoch, 27.09. ab 
10.00 Uhr bis Samstag, 30.09. bis 10.00 Uhr in die Rosenkapelle der 
Stadtkirche gebracht werden.

Laubendorf: Ihre Erntedankgaben können am Samstag, 30.09. von 
10.00 bis 12.00 Uhr in die Kirche St. Georg gebracht werden.
Roßendorf: Ihre Erntedankgaben können am Samstag, 30.09. von 
09.00 bis 12.00 Uhr in die St. Martin Kirche gebracht werden.

Kirchliche Nachrichten

Kirchenanz. Kirchfembach Evang.-Luth. Pfarramt Tel. 09101-990389
Gottesdienste und Veranstaltungen vom 24.09.23 bis 08.10.23
So	 24.09.	09.00 Uhr	Gottesdienst in Kirchfembach
Mi	 27.09.	19.00 Uhr	Kirchenvorstandssitzung  - gemeinsam - 
			   Gemeindehaus Hagenbüchach
So	 01.10.	10.00 Uhr	Gottesdienst zum Erntedankfest in Kirchfembach

(Liebe Gemeindemitglieder, auch in diesem Jahr freuen wir uns über 
Ihre Erntedankgaben!)

Mi	 04.10.	18.30 Uhr	Abendgebet in Hagenbüchach
So	 08.10.	09.00 Uhr	Gottesdienst in Kirchfembach

Dienstags um 9 Uhr Mutter-Kind-Gruppe,
Dienstags um 19 Uhr Projektchor,

Donnerstags um 19.30 Uhr Posaunenchorprobe
im Gemeindehaus Hagenbüchach.

Landeskirchliche Gemeinschaft und Jugendverband - EC, 
Pilgerstraße 3 - 90579 Langenzenn
www.LKG-Langenzenn.de, www.facebook.de/EC-Langenzenn, 
Kontakt: Barbara Kanzler, Tel. 9294. 
Gemeindereferentin: Dorothea Ulm, Tel. 09161-829399

Keidenzell: Ihre Erntedankgaben können am Samstag, 30.09. von 
09.00 bis 12.00 Uhr in die Nikolaus Kirche gebracht werden.

Am Montag werden Ihre Gaben von der Langenzenner Tafel e.V. ab-
geholt und an bedürftige Langenzenner Mitbürger*innen verteilt. 

Wir sagen bereits jetzt ein herzliches Dankeschön für Ihre Gaben.

St. Marien
Langenzenn



Seite 19 - Nr. 16 / 22.09.2023 Redaktioneller Teil  LANGENZENN aktuell

Frische Kartoffeln
Neue Ernte 2023

in Roßendorf
Lieferung möglich

T.: 09103-2114.

Impressum
Herausgeber:
Satz Studio Schuh - Verlag
Helmut Schuh
Tannenstraße 22
90579 Langenzenn

Tel. 09101-2364

Fax 09101-990397

langenzenn-aktuell@t-online.de

Verantwortlich für das Amts-
blatt und die Mitteilungen der 
Stadt Langenzenn:
Stadt Langenzenn 
Friedrich-Ebert-Straße 7
90579 Langenzenn

Auflage: 6.000 Exemplare

LANGENZENN aktuell wird im 
14-tägigem Rhythmus kostenlos 
an alle Haushalte in Langenzenn 
und den Ortsteilen verteilt.

Mit Namen gekennzeichnete 
Berichte geben die Meinung des 
Verfassers wieder und nicht die 
der Redaktion.

Für Satzfehler wird keine Haf-
tung übernommen.

Beilagen auf Anfrage!

Für Berichte im redaktionellen 
Teil von LANGENZENN aktuell 
besteht kein Anspruch auf eine 
Veröffentlichung. Wir werden 
jedoch versuchen, soviel wie 
möglich zu berücksichtigen.
Alle Teile sind urheberrechtlich 
geschützt und nicht zur ander-
weitigen Verwendung freigege-
ben! Nachdruck ist verboten!
© Copyright by s_design@t-online.de

Bitte beachten!
Redaktionsschluss
für „LANGENZENN aktuell“
Nr. 17 - 2023 ist Mittwoch,

27. September 2023
Verteilung am Freitag,

06. Oktober 2023

Kleinanzeigen

Kleinanzeigen-Auftrag für Ausgabe:

Jede Zeile kostet 3,00 € zuzügl. 19% Mwst. = 3,57 €

Diese Anzeige soll unter Chiffre erscheinen. 
Chiffre-Gebühr 5,– € + 19% Mwst. = 5,95 €

Name	 Vorname

Straße - Hausnummer 	 PLZ 	 Ort

Telefon-Nr. (für eventuelle Rückfragen)

Bitte unbedingt deutlich schreiben!

Bitte an der gestrichelten Linie abschneiden, in ein Kuvert mit Fenster stecken und an uns senden, oder direkt bei uns abgeben.

Tannenstraße 22 · 90579 Langenzenn

Die Zeilenvorgabe rechts ist für die Zeichenanzahl pro Zeile 
verbindlich! Kommas, Punkte usw. sind jeweils ein Zeichen.

Bitte geben Sie Ihren Namen und die Adresse gut leserlich an.
Für den Auftrag erhalten Sie nach dem Erscheinen eine Rechnung.

&

Fliesen Ehemann
Langenzenn

Verlegung und Beratung
T.: 09101-7448.

Wir kaufen Wohnmobile + 
Wohnwagen, T.: 03944-36160, 
www.wm-aw.de, Wohnmobil-
center am Wasserturm.

Biete Hausmeister-Service 
wie z.B. kl. Reparaturen im 

Haushalt, Maler- und Tapezier-
arbeiten, Verlegen von Panel- 
und anderen Böden, Garten-
pflege und Außenarbeiten, 

Hausmeisterdienst Sebastian 
Rduch, T.: 0160-91644159.

Übernehme Gartenarbeiten 
aller Art, Heckenschnitt 
sowie Pflaster-, Zaun-, 

Bagger- und Erdarbeiten,
T.: 0177-7575492.

Ausführung sämtlicher 
Fliesenarbeiten, Umbau-

arbeiten, Fliesenreparaturen 
und Silikonarbeiten, 

Fa. Hacker 
Baudienstleistungen, 

T.: 09103-79 62 67, 
E-Mail: info@fliesenhacker.de

Fliesenleger (m/w/d) 
zur Festanstellung gesucht, 
Einsätze in Fürth und Nürn-

berg, T.: 09103-796267.

Trödelmarkt
in Langenzenn

Sonntag, 01. Oktober 2023
8.00 - 16.00 Uhr
Lidl Parkplatz

Nürnberger Str. 53
Info: 0175-2468169 oder

0175-2080762
www.troedelteam-graage.de

Qualifizierter und preis-
werter Klavierunterricht in 

Lgz., T.: 0176-41668938.

2-Zi.-Whg., Kü, Bad, Stellpl., 
50 qm, Lgz., Obere Ringstr., 
450,-€ + NK 130,-€, 3 MM Kt., 
sofort bez., T.: 0175-6090312 
od. 0157-82615425.

Stellplätze und Garage in 
Langenzenn, Nähe Prinzre-
gentenplatz zu vermieten. 
Bei Interesse melden Sie sich 
bitte unter: Chiffre-Nr. 01/16.

3-Zi.-Wohnung zu vermieten, 
Laubendorf, 90 qm, 2. OG, 
Balkon, Zentralh., ab sofort, 
Miete: 750,-€ + 250,-€ NK, 
T.: 09102-9398350.

Ich, w., verw., 64 Jahre jung 
suche nette Leute, w / m, 
zum Aufbau einer Senioren-
Wohngemeinschaft in / um 
Lgz. Über Interessierte freue 
ich mich! e-mail: 
ingrid.wg.lgz@gmail.com.

Wir suchen für die 
Verteilung von 

"LANGENZENN aktuell"
in Heinersdorf ab sofort 
einen sorgfältigen und 
zuverlässigen Verteiler.

(w / m / d)
Bei interesse bitte unter 

Tel.: 09101-2364
melden!

Die Verteilung 
ist Jugendlichen 

ab dem Jahr erlaubt, 
in dem sie 13 Jahre alt 

werden!

Malerarbeiten

Schimmelbeseitigung

streichen + tapezieren

Fassaden

Tel: 09101-6149




